
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0124 EM 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0386/12 VICTOR BERNARDI LYRA NOVAES 26301 
0387/12 ANDRÉ AUGUSTO ZOLOTAR SARDINHA 26302 
0392/12 BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 26303 
0393/12 CARLOS EDUARDO ROCHA 26304 
0407/12 LEONARDO BRUNO MODESTO DA SILVA 26305 
0408/12 ALEXANDRE SALOMÃO DANTAS DE OLIVEIRA 26306 
0409/12 GERALDO SOUSA DO NASCIMENTO 26307 
0410/12 DANIELA BOMFIM DEVOS PRONER 26308 
0331/12 ROBERTO BEZERRA DE M.B.C.DA CUNHA JUNIOR 26309 
424/12 LUCIANO IZIDORO DE BORBA 26310 
426/12 FLAVIO COSTA SCHECHTER 26311 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

434/11 FELIPE PONCIANO DA CRUZ 26010 
 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

001/08 PRISCILLA BURITY 24763 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0388/12 RAFAEL GOMES MOLINA 00434 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
502/11-FISC BEHAVIOR GESTÃO DE CAPITAL LTDA 03327 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0124 EM 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 
 

2

ART. 06° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

345/91 ANDRE HENRIQUE DA SILVA R OLIVEIRA 18993 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A ENFERMIDADE QUE IMPLICA EM INCAPACIDADE LABORATIVA 
ABSOLUTA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1362/83 JOAQUIM MARTINS LADEIRA 13880 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1331/75 ORLANDO SIMÕES LIMA 08082 
124/81 MARCO AURELIO YAZEJI CARDOSO 13331 
712/84 LUIS HENRIQUE DE MOURA COSTA 14349 
294/85 ARI CEZAR DOS SANTOS PINTO 14992 

0150/86 FLAVIO CESARINO FROES 15527 
1323/86 ESTEBAN ALBERTO MOCHERNIUK 16172 
853/87 EDUARDO LUIZ FERNANDES RIBEIRO 16446 

1992/87 MARCELO BAQUIL MANZONI 16936 
367/87 THEREZA CRISTINA ORFANAKI ALIMAN 16969 
369/93 ISAURA CEVEIRA DIAS SOBRINHO 19810 
051/94 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA 20000 
258/94 ANA PAULA LIMA FERRO 20121 
695/94 RICARDO DA CUNHA SALLES 20359 
712/94 DELCIO DE SOUZA GUEDES 20367 
117/94 RICARDO AMORIM GOIS 20448 
699/96 IRANILDA COELHO BASTOS 21103 
427/97 MARCOS MACHADO 21361 
159/99 MONIQUE DOS SANTOS FREITAS 21935 
398/01 LUIZA CARLA DE ALMEIDA M E SILVA 22608 
210/02 GABRIELLA SZKLO 22980 
749/02 ROSA MARIA ABAD PEQUENO 23256 
129/05 FRANCISCO JOSÉ MARQUES PARAGÓ 23994 
080/07 SAMIRA BRANCO 24548 
182/09 VEGNA FREITAS PELOSI 25333 
071/11 LEANDRO FREITAS TELES 25824 

 
ART. 09° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

621/82 ALUIZBI DOS SANTOS VEIGA 12915 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0124 EM 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 
 

3

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELA AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

584/92 PAULO ROBERTO SANTIAGO 19563 
193/03 LUCIANA PIMENTEL BARBOSA AZAMBUJA 23405 

 
ART. 11º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
096/53 GERALDO CORDOVA COIMBRA 00142 
684/58 JOSÉ JÚLIO LARA 00862 
138/59 AMÉRICO MATHEUS FLORENTINO 00926 

0719/59 ROMEU BALDI 01170 
825/59 RAULINO DA COSTA MUNDIM 01202 
513/65 GONÇALO CATUNDA MARTINS 02720 

1019/66 RONALDO BRANDÃO DE OLIVEIRA 03150 
307/68 HAROLDO COUTINHO DE CAMPOS 03580 

0437/73 ROBERTO JOSÉ MAIA SERPA 06371 
0857/85 RONALDO TAVARES DA SILVA 15321 
0568/97 ANTONIO AUGUSTO DE OLIVEIRA HELAYEL 21429 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1355/78 MARIA CELIA RAMALHO PINTO GUEDES 10501 
 
ART. 13° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

451/77 MARIA ALICE COSTA DE SÁ E BENEVIDES 09381 
704/83 HELCIO PINHEIRO CORRÊA 13616 
704/88 TEREZA LUCIA COSTA KAIZER 17261 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

463/63 JOSÉ MANOEL DE CARVALHO CRAVO 02140 
081/75 HELIO GÓES PINHEIRO 07529 
132/76 PAULO CESAR CARDOSO 08246 
077/83 ANA LUCIA GONÇALVES BALLESTER 13335 
257/89 MARIA THELMA MIRANDA DE AZEVEDO 17697 
323/93 ANTONIO DELFIM LOPES DOS SANTOS RIBEIRO 19787 
511/97 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA COSTA 21422 
144/97 ANDRE GUSTAVO MARINS DA COSTA 22115 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0124 EM 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 
 

4

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

539/65 LUCIANO CARDOSO CURVELLO FILHO 02725 
649/74 MAURO NUNES AGUILLAR 07179 
919/76 JOÃO CARDOSO PINTO DOS SANTOS 08654 
703/82 EDUARDO LAMPREIA CARVALHO 12942 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

423/83 CREDITO PRESTACAO SERVICOS ADM E FINANCIAMENTO LTDA 01275 
956/86 DAPA ASSESSORIA LTDA 01584 
430/87 TCA TECNICOS E CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 01623 

831-F/88 CRISTAL FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 01830 
754-F/88 TRIVELLA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA 01834 

099/89 FATOR FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 01937 
213-F/96 YOUNG & FAIR IMPORTACAO EXPORTACAO E CONSULTORIA LTDA 02518 
436-F/97 EC-1 - ASSESSORIA AO MERCADO FINANCEIRO LTDA 02707 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

436/79 MAURO DELGADO 10891 
076/11 PAULO MARCOS ATELLA DE CASTRO 25827 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
DECISÃO JUDICIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
0364-F/99 CONECTA ADMINISTRADORA CONSULTORIA FINANCEIRA E PATRIMONIAL 02975 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

582-F96 ICOARI FACTORING LTDA 02582 
003-F/98 POINTER CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA 02788 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

328-F/98 ABF ASSOCIADOS S/C LTDA 02845 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0124 EM 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

 
 

5

 
ART. 21º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

414/82 COMPANHIA DE INVESTIMENTOS DA BAHIA 01148 
 
ART. 22º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO(S) RECURSO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1217/79 LUIZ FELIPPE LAND MANIER 11194 
403/89 FRANCISCO FIUSA SAMPAIO FERNANDES 17794 

 
 

SALA DAS SESSÕES 22 DE NOVEMBRO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


